mum gente reperiretur, in qua, si quid esset, unice  
quaerendum esset. Omnis enim religio revelata, at-  
que adeo etiam Christiana, *Historia est*, cuius veri-  
tas *bistoricis* potissimum argumentis demonstrari, aut,  
si falsa sit, *bistoricis* argumentis everti debet. Si e-  
nīm tempore et loco, quo fertur, vere extiterit vir-  
ille singularis, qui per tot seculorum seriē Patri-  
bus promissus et in omnibus vitae fatis et factis suis  
ante praedictus fuit; si re vera tempore constituto,  
gente, familia, loco, quae praedicta fuere, virgine  
natus, omnia, quae narrant Euangelistae, dixerit,  
fecerit, percessus sit; si vere fuerit ὁ ποιητὴς Ιησοῦς Θεὸς  
ἐν δυνάμει, κατὰ πνεύματος ἀγίων· εἴ τοι αὐτός τοι ενηπάνθισται  
(Rom. I: 4.), si denique ad summum maiestatis et glo-  
riæ fastigium evectus religioni suae illud incremen-  
tum dederit, regnumque suum per XVIII secula eo-  
dem, quo ipse spoponderit, modo tenuerit (quae o-  
mnia sunt facta mere *bistorica*) vera non esse religio  
Christianā non potest. Habent, quo se commendent  
scriptores Euangelici, candorem; tempus, locus, o-  
mnia convenient; non quodam in angulo, sed co-  
ram, in Senatu, in Comitiis, in Templo; non in oris  
remotissimis, sed in urbe; non post longam annorum  
seriem, sed ipso tempore, inter aequales, coram  
πόπλαις; non lucri, aut honoris causa, sed odio ha-  
biti, male tractati, domo et patria expulsi, rebus su-  
is orbati, acerbissimos denique inter cruciatus, tor-  
menta et neces, ἀπαγγέλλεσιν δὲ (inquiunt) ἀπηκόμενοι,  
δὲ ἐνράπαμεν τοῖς ὄφεσιν ήμῶν, δὲ ἐθεωρέαται καὶ ἀ-  
χεῖρες ήμῶν ἐψηλά φησαν περὶ τῆς λόγου τῆς ζωῆς. I IOAN.  
I: 1. Iam, si quid esset, quo falsitatis et imposturæ  
argui et convinci possent, ubinam illud quaerendum  
foret? An nostri aevi ἐπαιτηται fidem historicam ri-  
su evertent? an Pseudophilosophorum sophismata fa-

Etum infectum reddent? aut Pseudocriticis in S. scriptores liceret, quod in HERODOTUM, PLUTARCHUM, TACITUM, HOMERUM, aut VIRGILIUM nullus audebat? — Non ergo in Deistarum, aut Neologorum obiectiones in primis inquirendum duximus. Καὶ τὰς ποιήσουμεν, ιδίων περὶ ἐπιτέρηπη ὁ Θεός. (*Hebr. VI: 3*). Angentes primi audiendi, quorum summa veterum oraculorum ignorantia, loca dissita et αναστροφὴ πατροπαραδότης eos aequos rerum arbitros esse non sivebunt? In ea demum gente, in qua vixit IESUS, in ea, ubi Apostoli ore et calamo religionem Christianam fundarunt; in ea, ubi quo genere, domo, moribus, fatis fuerit IESUS inter πρόθυλα; in ea, cuius maxime intererat olim, et interesset etiamnum, si religionem, sibi adeo invisam, supplantare, atque maiores suos atrocissimi criminis absolvere possent; in ea denique, cui τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ concredita fuere, et quae oracula, πρινίρια Messiae exhibentia, quotidiana manu terere solet, in ea inquirendum fuit, si aut Sanctissimi vates *alium* Messiam exspectandum iusserint, et N. T. scriptores illorum oracula perverterint a veritate deslectentes, aut si IESUM nostrum non talem fuisse, qualem illum pingunt ipsius βιογραφοί, historicis argumentis, aliqua saltem fide dignis, aut veri saltem speciem habentibus, demonstrari posset.

Vicit Leo ex tribu Iehudae! omnia perlustravimus, ad nauseam usque nugacissimos audivimus Rabbinos, ne aliquid in exploranda veritate praetermississe videbremur. Contortas et ridiculas vaticiniorum exegeses, quibus illorum vim evitent, aniles fabulas, calumnias, sibi ipsi omnique historicae fidei obloquenter invenimus, sed nec volam, nec vestigium vel minutissimae rei, qua fides nostra labefactari, aut hi-

sto-

istoriae Euangelicae falsitatis nota aliqua inuri posset.

Iam nobis brevioribus esse licebit. Si apud ipsos infensissimos hostes nihil inveniatur, quid apud exoticos, et qui ex Iudeis tantum de IESU audire potuerunt, reperiatur? At magna Philosophorum Ethnicorum fuit auctoritas, praeclara fama, magnum nomen. Invenit forte eorum ingenii acumen, penetrandi sollertia, *ανθρωπολογίας* sagacitas, et rerum cognoscendarum peritia, illa, quae rudiores (si placet) ac minus ingenuos Iudeos fugiebant, falsitatis et imposturae vestigia; profligavit forte eorum disputandū maior usus et, qua excellebant, facundia curtam Christianorum, quos ridebant, supellectilem!

Ne timeas, Christianissime Lector! altera hac nostrae Dissertationis parte aequa patebit *etiam obtrecentionibus Philosophorum Eibnicorum veritatem religionis Christianae minime infirmatam, sed roboratam potius esse et confirmatam.*

§ 2.

Verum haec est Iudeos inter et Ethnicos differentia, ut ex illorum avita doctrina et Sacris volumini bus, quid de Messia exspectandum fuerit, elicere nobis liceat, atque ex ipsorum libris historicis, utut deformibus, non pauca excerpere, quibus fides historica librorum Novi Foederis augeatur, uti et bene multa in Rabbinorum scriptis occurrunt, unde aut argumentum ad hominem (ut aiunt) petatur, aut, quam caeci sint coecorum duces, ostendatur. Non ita de Philosophis: quare, cum ex eorum quoque obtrecentionibus veritatem religionis Christianae confirmari dixerimus, hoc ita capendum, quod ut in iis hic illic testimonia reperiantur pro factis quibusdam historicis, de quibus senior aetas impune forte dubi-

tare potuisset, nisi ab ipsis veritatis hostibus fuissent confirmata, quin et illa, quae impugnant, cordatis eo firmiora fiant, et certiora esse intelligantur, quo infirmiora sunt et a veri specie abhorrentia, quae in veritatem Euangelicam ab iis proferuntur.

In eo vero et illi, et hi convenient, quod *ex infensissimo odio* in religionem Christianam, et mente, *praeconceptis opinionibus occoecata*, egerint, unde χριστὸς ἐσαυρωμένος Ἰσδαῖοις μὲν σκόνδαλον, Εὐλησὶ δὲ μωρὸς fuit, *I Cor. I: 23.*, atque hinc e *Sect. I. Cap. I. § 2.* repeto, quod ibi de Iudeis scripsi, nempe multum virium amittere obiectiones, si perpenderas, *pravis affectibus induisse*, et *ex odio*, vel *coecitate egisse illos, qui obloquuntur*. Hanc enim Ethnicorum, Philosopherum etiam, culpam fuisse, omnis docet Historia. Qui enim Athenis cum PAULO conflictabantur, Stoici et Epicurei, *Act. XVII*, infensissimum statim animum prodiderunt, contumeliis et conviciis usi, τι ἀν Θέλει οὐ σπερμολόγος ὅτος λέγειν; *Comm. 18*, de qua voce conferendus OLEARIUS *de Stylo N. T. § 13.*, et CASAUB. *ad THEOPHR. Charact. p. 197*; parum itaque Philosophi, qui pro rationibus convicia afferunt, coeco impetu in dissentientes insurgunt, et damnant, quae sibi minime habent perspecta. Eiusdemque in rem Christianam animi fuerunt, qui primis a CHRISTO nato seculis, immo et sequentibus, tot aerumnarum et persecutionum tristissimarum causae fidelibus extiterunt. Nonne CRESCENS ille Cynicus IUSTINO, vincere quem rationibus non poterat, martyrii causa fuit? Sic enim ad Imperatorem et Senatum Romanum IUSTINUS *Apol. II*. Καγὼ ἐν προσδοκῷ ὑπὸ τινὸς τῶν ἀνομασμένων ἐπιβελευθῆναι καὶ ξύλῳ ἐμπαγῆναι η̄ κανὸν ὑπὸ Κρέσκεντος τῷ φιλοσόφῳ καὶ φιλοκόμπτῃ γάρ φιλόσοφον εἰπεῖν αἴξιον τὸν ἄνδρα, ὃς γε περὶ ἡμῶν, α.

μη

μὴ ἐπίσαται, δημοσίᾳ καταμαρτυρεῖ, ὡς αἰθέων καὶ ἀσεβῶν χριστιανῶν ὄντων, πρὸς χόρην καὶ ιδονήν τῶν πολλῶν τῶν πεπλευνημένων ταῦτα πράτων. *Et ego exspecto, us  
aliquis eorum, qui nomine tenus Philosopbi, mibi insi-  
dias traxat, aut in crucem tollat, vel ipse ille CRE-  
SCENS, popularis aurae et gloriae sectator, nam Philo-  
sophus dicier baud dignus est, quia publice de nobis as-  
severat, quae ignorat, Christianos esse atheos et impios,  
in gratiam et ad libitum errantis multitudinis ista fa-  
ciens.* Pro φιλόφορος apud EUSEB. Hisp. Eccl. L. IV.  
C. XVII, IUSTINI verba referentem, legitur ἀφιλοφόρος,  
quod a scriba, vocem non satis intelligentem, profe-  
ctum censet IO. ERN. GRABIUS, Spicileg. Patrum Sec.  
II. p. 139, qui et eventum metui IUSTINI nimium re-  
spondisse observat in iis, quae de magni viri morte  
diligenter differuit, pag. 140 seqq. Quo animo in  
Christianos fuerint CELSUS, PORPHYRIUS, alii, ex  
ipsorum calumniis constat, de quibus dein pluribus;  
nec quicquam frequentius, quam omnium calamita-  
tum, quibuscum Imperio conflictandum erat, cau-  
sam in Christianos referre, quasi illae ab irato Nu-  
mine immitterentur ob spretam veterem et avitam re-  
ligionem, qua suspicione misere onerati, qui CHRISTO  
nomen dederant, quibusvis persecutionibus pro salu-  
te publica devovebantur: quam accusationem inter  
alios eleganter admodum Q. AURELIUM SYMMACHUM  
renovasse patet ex relatione *pro ara victoriae*, quam  
VALENTINO Imperatori obtulit, in qua gentilium  
causam ex instituto agens omnia illorum temporum  
fata minus secunda in Christianorum religionem con-  
iicit. Exstat inter Epistolas SYMMACHI, et inter ope-  
ra PRUDENTII, quae CELLARIUS edidit, pag. 298, ut  
et inter AMBROSI opera: uti et HIEROCLES, Christi-  
anorum hostis acerrimus, praecipuus auctor vexatio-  
nis gravissimae sui temporis existit.

N

§ 5.

## § 3.

Scrupulus vero nemini inde oriatur, quod omnes, qui Christianae religioni sese opposuerunt, non tantum Iudeos, sed etiam gentiles, *ex odio* egisse asseveremus. De *Iudeis* non mirum, qui Deum per *Mosen* locutum fuisse norant, et Levitico cultui addicti aegre ferebant, legem mutari, nec Messiam pauperem, patientem, a Proceribus reiectum accipere poterant, quem Regem, Victorem, Patriae liberatorem, aurei seculi initauratorem, exspectabant, a suis Doctoribus plerumque male instituti. vidd. *quas supra Sect. I. Cap. I. § 4.* iam in hanc rem conferendas dixi, *Epistolas meas Meyerianas*, pag. 311. in Not. Verum, si vera adeo, si tot documentis probata, tot miraculis ornata, si tam sancta, pia, utilissima fuit religio Christiana, unde iste furor, illud odium non in plebe tantum, sed et in Philosophis gentium? Ratio est in promtu.